
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ПОРЕЧЬЕ 

УГЛЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
ПРИКАЗ 

 

 

№ 219-А от 25.10.2024 г. 
 

 

Об организации контроля школьной библиотеки 

в отношении изданий, подготовленных лицами и 

организациями, включёнными в Единый реестр 

иностранных агентов 

 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» (в ред. 

ФЗ от 24.07.2023), Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (в ред. 

ФЗ от 28.04.2023), Приказом Министерства культуры РФ от 06.12.2019 № 1905 «Об 

утверждении правил предоставления и размещения общедоступными библиотеками 

находящейся в их фондах информационной продукции, содержащей информацию, 

запрещенную для распространения среди детей, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить инструкцию по работе с изданиями в отношении имеющихся или 

поступающих изданий, подготовленных лицами и организациями, включенными в 

Единый реестр иностранных агентов, опубликованный на официальном сайте 

Министерства юстиции РФ (приложение № 1 к настоящему приказу). 

2. Утвердить комиссию по проведению проверки изданий имеющейся или 

поступающей литературы, подготовленных лицами и организациями, включенными 

в Единый реестр иностранных агентов: 

Набродова Е.К. – зам. директора по УВР; 

 члены комиссии:  

          Калашникова Г.О.    – начальник хозяйственного отдела; 

          Гвон Н.И. – библиотекарь; 

          Карпенко А.А. – инженер-техник. 

3. Возложить ответственность на членов комиссии за осуществлением контроля 

за документами, подготовленными лицами и организациями, включенными в 

Единый реестр иностранных агентов (приложение 2 к настоящему приказу). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                      Русина Т.Н. 

 

 



 

                                                                                   Приложение 1 

 к приказу № 219-А от 25.10.2024 г.  

 

 

Инструкция по работе с библиотечным фондом в отношении имеющейся или 

поступающей литературы (документов), подготовленной лицами и 

организациями, включенными в Единый реестр иностранных агентов 

 

 

 

1. На этапе комплектования библиотечного фонда приобретение изданий, 

подготовленных иностранными агентами, запрещается. 

2.  Комиссия МБОУ СОШ с. Поречье Углегорского городского округа Сахалинской 

области проводит проверку фонда на предмет наличия в нём документов, 

подготовленных иноагентами: 

– при поступлении в фонд новых документов; 

– при систематической сверке (не реже 1 раза в месяц) справочно-

библиографического аппарата библиотеки с Единым реестром иноагентов 

Министерства юстиции РФ на предмет включения (или исключения) того или иного 

лица Комиссия составляет акт проверки (приложение 2) 

4. Документы иноагентов в библиотеках являются информационными источниками 

ограниченного пользования с маркировкой возрастного ценза «18+» (в соответствии 

с п. 9 ч. 2 ст. 5 ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 

и развитию» на информационную продукцию, созданную иноагентами, 

распространяются те же ограничения, что и на издания с маркировкой возраста 

«18+»). 

5. Издания, созданные иностранными агентами, необходимо убрать из зоны 

открытого доступа к фондам Библиотеки и хранить в закрытом доступе-

книгохранилище или закрытом шкафу. На каждое издание библиотекарь помещает 

информацию, указывающую на запрет ее использования.  

Образец описания: 

«Настоящий материал (информация) произведен иностранным агентом 

касается деятельности иностранного агента (ФИО), включенного в единый реестр 

иностранных агентов, размещенный на сайте Министерства юстиции Российской 

Федерации, в соответствии с Федеральным законом РФ № 255-ФЗ «О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» от 14 июля 2022 

года, вступившим в силу 1 декабря 2022 года». 

 

6. Допуск пользователей Библиотеки к фонду хранения документов, 

подготовленных иностранными агентами, запрещен. 

 

 

 

 



 

                                                                                   Приложение 2 

 к приказу № 219-А от 25.10.2024 г.  

 

                                                       
АКТ №  

 

Сверки 

 фонда школьной библиотеки с изданиями, подготовленными иногентами  

от «___» _______ 202__ г. 

Учреждение: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Поречье Углегорского городского округа 

Сахалинской области 

Структурное подразделение: библиотека школы. 

Материально-ответственное лицо: Гвон Н.И. 

Мы, нижеподписавшиеся, председатель рабочей комиссии по сверке 

имеющихся в фонде библиотеки документов с «литературой писателей-иноагентов, 

сверенный со списком реестра иностранных агентов, размещенным на официальном 

сайте Министерства юстиции» Набродова Е.А. – зам. директора по УВР, члены 

комиссии: Калашникова Г.О., начальник хозяйственного отдела, Гвон Н.И. - 

библиотекарь, Карпенко А.А. – инженер-техник, составили настоящий акт в том, что 

нами в период с «____» 202__ г.  по «___» 202__ г. была проведена проверка 

документного фонда библиотеки на предмет выявления и изъятия из библиотечного 

фонда изданий, подготовленных лицами и организациями, включенными в Единый 

реестр иностранных агентов. Проведена проверка электронных документов и 

Интернет - сайтов, доступ к которым возможен с компьютера, установленных в 

библиотеке образовательного учреждения. 

В результате проверки установлено: 

1) библиотечный фонд не содержит запрещенных изданий иностранных агентов 

и запрещенных сайтов. 

2) библиотекарь (Ф.И.О.) ежемесячно знакомится со списком к иностранных 

агентов, опубликованных на официальном сайте Министерства юстиции РФ. 

 

 

Председатель комиссии: зам директора по УВР ____________  _____ ФИО 

Члены комиссии: 

  

             начальник хозяйственного отдела  _______________________ ФИО 

               

                                    библиотекарь _____________________________ ФИО 

 

                                 инженер – техник ____________________________ФИО 

 

 


